
 1 

 

Z á p i s 
 

z 25. jednání Výboru pro životní prostředí a zemědělství Zastupitelstva 

 Královéhradeckého kraje, 

konaného dne 05.06.2024 od 14,30 hodin  

RegioCentrum Nový pivovar, Hradec Králové, zasedací místnost č. P1.905 

 

 

Přítomni: členové výboru (viz prezenční listina) 

 

Omluveni: viz prezenční listina 

 

Přizváni: viz prezenční listina 

 

Program jednání: 

 

  1.  Schválení programu jednání  

  2.  Volba ověřovatele zápisu  

  3.  Schválení zápisu z 24. jednání výboru ze dne 24.04.2024  

  4.  Opatření ke zlepšování přírodního prostředí ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb.,  

o ochraně přírody a krajiny – praktické využití ustanovení zákona v podmínkách 

orgánů ochrany přírody (diskuse)  

  5.  Poskytnutí dotací na individuální účel – 2. a 3. změna rozpočtu 2024  

  6.  Dotace obcím na rozvoj vodohospodářské infrastruktury v roce 2024 - I.  

  7.  Dodatek č. 18 ke Smlouvě o poskytování služeb obecného hospodářského zájmu se 

ZOO Dvůr Králové a.s.  

  8.  Různé  

 

 

Jednání v 14,30 hodin zahájila a řídila předsedkyně Výboru pro životní prostředí a zemědělství 

Zastupitelstva Královéhradeckého kraje Martina Vágner Dostálová.  

Výbor byl zahájen v počtu 8 členů. 

V úvodu jednání výbor hlasoval o přítomnosti přizvaných hostů (8 pro, 0 proti, 0 zdržel). 

K bodu 1 

Schválení programu jednání  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 25/182/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  program 25. jednání výboru 

 

 

 



 2 

K bodu 2 

Volba ověřovatele zápisu  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 25/183/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. v o l í  

  ověřovatelem zápisu Mgr. Martina Hanouska 

 

K bodu 3 

Schválení zápisu z 24. jednání výboru ze dne 24.04.2024  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 25/184/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  zápis z 24. jednání výboru ze dne 24.04.2024 

 

K bodu 4 

Opatření ke zlepšování přírodního prostředí ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny – praktické využití ustanovení zákona v podmínkách orgánů ochrany 

přírody (diskuse)  

Jednání výboru se zúčastnil Ing. Miloslav Frýba, ekonomický náměstek Technických služeb 

města Jičína. Předmětem diskuze bylo provádění péče o lipovou alej v Jičíně ve smyslu zákona 

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Lipová alej je součástí přírodní památky Libosad – 

obora, kterou se vymezuje evropsky významná lokalita CZ0523274 Libosad – obora. Přírodní 

památka byla zřízena za účelem zachování biotopů vhodných pro existenci páchníka hnědého. 

Páchník hnědý je dle směrnice Rady evropských společenství (92/43/EHS) prioritním druhem, 

za jehož zachování má Společenství zvláštní zodpovědnost vzhledem k podílu jeho přirozeného 

areálu rozšíření. Pro předmětnou památku byl zpracován plán péče na období 2013-2028, který 

je odborným a koncepčním dokumentem ochrany přírody, tj. podkladem pro provádění péče  

o tuto přírodní památku ze strany krajského úřadu. Z plánu péče byly citovány pasáže  

o možnostech a pravidlech při provádění údržby vzrostlých dřevin, popř. možnosti jejich kácení 

z bezpečnostního hlediska, str. 21 plánu péče „V případě nezbytně nutných bezpečnostních 

odstraňování stromů a větví, popř. odůvodněných rekonstrukčních zásahů v aleji, je nutné 

zajistit, aby skácené osídlené stromy byly ponechány nedaleko místa výskytu, popř. na jiných 

blízkých vhodných místech, aby populace páchníka mohla osídlit jinou dutinu. Úpravy stromů, 

jako ořez větví, snížení těžiště kmene, zastřešení dutin apod., musí být prováděny šetrným a 

odborným způsobem“. Dále byla diskutována otázka zpracování projektu na revitalizaci aleje, 

který by doplnil a konkretizoval plán péče v detailu zaměřeném na jednotlivé dřeviny. 

 

 

 



 3 

K bodu 5 

Poskytnutí dotací na individuální účel – 2. a 3. změna rozpočtu 2024  

V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje byly 

výboru předloženy k projednání tři žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého 

kraje na individuální účel. Jedná se o projekty, které věcně spadají do oblasti životního prostředí  

a zemědělství. Veškeré podklady k předloženým žádostem včetně stanoviska odboru životního 

prostředí a zemědělství obdrželi členové výboru elektronicky před jednáním. RNDr. Kulich 

nahlásil před hlasováním o projektu „Specializační studium pro školní koordinátory EVVO 

2024“ střet zájmů.  

 

Žadatel Projekt Náklady  Požadavek 

 

Stanovisko výboru 

Kynologické 

centrum Borova 

tlapka, z. s. 

Vybavení 

environmentální učebny 

430.470 Kč 355.000 Kč DOPORUČUJE 
 

ve výši 160.000 Kč 

 

Středisko 

ekologické výchovy 

SEVER Horní 

Maršov, o.p.s. 

Specializační studium 

pro školní koordinátory 

EVVO 2024 

614.755 Kč 306.000 Kč DOPORUČUJE 
 

 

Městys Černý Důl Zkapacitnění vodovodu 

Černý Důl – Čistá  

v Krkonoších 

25.700.675,40 Kč 15.000.000 Kč DOPORUČUJE 
 

ve výši 7.500.000 Kč 
 

Výbor dále doporučil ZKK 

schválit poskytnutí 

bezúročné půjčky ve výši 

7.500.000 Kč. 
 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 25/185/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit 

 

 1. poskytnutí dotace na individuální účel pro Kynologické centrum Borova tlapka,  

z. s. na projekt Vybavení environmentální učebny ve výši 160.000 Kč 

 

 2. poskytnutí dotace na individuální účel pro Středisko ekologické výchovy SEVER 

Horní Maršov, o.p.s. na projekt Specializační studium pro školní koordinátory 

EVVO 2024 ve výši 306.000 Kč 

 

 3. poskytnutí dotace na individuální účel pro Městys Černý Důl na projekt 

Zkapacitnění vodovodu Černý Důl – Čistá v Krkonoších ve výši 7.500.000 Kč 

 

 4. poskytnutí bezúročné půjčky ve výši 7.500.000 Kč Městysu Černý Důl na 

financování projektu Zkapacitnění vodovodu Černý Důl – Čistá v Krkonoších 

 

 



 4 

K bodu 6 

Dotace obcím na rozvoj vodohospodářské infrastruktury v roce 2024 - I.  

Předmětem je poskytnutí dotací obcím na vodohospodářské projekty z letošní výzvy 

k předkládání žádostí o dotace (01.01.2024-28.03.2024) z krajského dotačního programu 

„Rozvoj infrastruktury v oblasti zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních vod“ 

prováděného dle usnesení Zastupitelstva Královéhradeckého kraje č. ZK/20/1403/2023. 

Do letošní výzvy k předkládání žádostí o dotace bylo předloženo 48 žádostí s celkovým 

požadavkem finanční podpory ve výši 60,1 mil. Kč.  Komise pro posuzování žádostí o dotace na 

rozvoj vodohospodářské infrastruktury (pověřena usnesením č. RK/13/736/2021) doporučila dne 

06.05.2024 dle pravidel programu rozdělit v prvním kole investiční a neinvestiční dotace obcím 

v celkové výši 32,081 mil. Kč. Ostatní žádosti o dotace zůstávají nadále v zásobníku programu 

pro případné další kolo rozdělování dotací, nejpozději však do konce roku 2024. Navržené 

financování dotací v celkové výši 32.081.000 Kč je pokryto rozpočtem kapitoly 02 – životní 

prostředí a zemědělství pro rok 2024 – běžné výdaje ve výši 914.000 Kč a investiční transfery 

obcím ve výši 31.167.000 Kč. Seznam doporučených žádostí včetně závazného vzoru smlouvy  

o poskytnutí dotace obdrželi členové výboru elektronicky před jednáním. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 25/186/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí dotací obcím z dotačního 

programu „Rozvoj infrastruktury v oblasti zásobování pitnou vodou a odvádění 

odpadních vod“ v celkové výši 32.081.000 Kč z rozpočtu kapitoly 02 – životní 

prostředí a zemědělství pro rok 2024 – běžné výdaje ve výši 914.000 Kč a investiční 

transfery obcím ve výši 31.167.000 Kč 

 

K bodu 7 

Dodatek č. 18 ke Smlouvě o poskytování služeb obecného hospodářského zájmu se ZOO 

Dvůr Králové a.s.  

Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje pověřilo usnesením č. j. ZK/31/2163/2016 ze dne 

12.09.2016 společnost ZOO Dvůr Králové a.s. plněním závazku veřejné služby. 

Královéhradecký kraj uzavřel dne 11.10.2016 se ZOO Smlouvu o poskytování služeb obecného 

hospodářského zájmu (Smlouva), kterou se zavázal poskytovat ZOO každoročně vyrovnávací 

platbu za plnění závazku veřejné služby v rozsahu uvedeném v článku I. Smlouvy. Smlouva byla 

uzavřena na dobu určitou, a to do konce roku 2026 s tím, že výše vyrovnávací platby je 

každoročně stanovena dodatkem k této Smlouvě. Rozsah služeb poskytovaných ZOO je pro 

území Královéhradeckého kraje jedinečný a svým posláním a činností v souladu s právem 

Evropských společenství naplňuje definici služby obecného hospodářského zájmu. 

Královéhradecký kraj obdržel dne 20.05.2024 žádost ZOO o navýšení vyrovnávací platby pro 

rok 2024 o částku 4.568.362 Kč, která byla Královéhradeckému kraji vrácena jako úspora z jiné 

investiční akce ZOO „Výstavba expozice JZ Afrika – II. etapa“ v důsledku dodatečného získání 

dotace z programu INTERREG na tuto akci. Požadovaná částka ve formě investiční finanční 

podpory bude využita k navýšení spolufinancování rekonstrukce a modernizace chovatelského 

zařízení pro nosorožce dvourohé a tuponosé, na kterou ZOO již letos získala z rozpočtu 

Královéhradeckého kraje investiční podporu ve výši 22.000.000 Kč (Dodatkem č.17). Doba,  

v níž má být dosaženo účelu vyrovnávací platby, je stanovena od 01.01.2024 do 31.12.2025.   



 5 

Navýšení vyrovnávací platby pro ZOO o částku 4.568.362 Kč bude provedeno Dodatkem č. 18 

ke Smlouvě.  

Veškeré podklady k projednávanému bodu obdrželi členové výboru elektronicky před jednáním. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 25/187/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit dodatek č. 18 ke Smlouvě  

o poskytování služeb obecného hospodářského zájmu se ZOO Dvůr Králové a.s. 

 

K bodu 8 

Různé  

 

- termín příštího jednání výboru: 28.08.2024 od 14,00 hodin (výjezdní – ZOO Dvůr 

Králové; bude upřesněno pozvánkou). 

 

Závěr 

 

Předsedkyně poděkovala členům výboru pro životní prostředí a zemědělství za účast na jednání  

a vzhledem k tomu, že byly vyčerpány všechny body programu, v 16,00 hodin jednání ukončila.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Zapsala: Ivana Loudová 

 

 

……………………………………….. 

Martina Vágner Dostálová 

předsedkyně výboru  

…………………………………………. 

Mgr. Martin Hanousek 

 ověřovatel zápisu 


